
PTAだより
若葉小学校PTA

場所：第２音楽室

第一回運営委員会
6/2 9:30~6/2 9:30~

令和7年7月1日
若葉小学校ＰＴＡ
　　　　 　会長

校長先生挨拶

今年度第一回目のPTA運営委員会を迎えました。役員やわかばっこリーダーに立候補してくだ
さった皆々様に、改めてお礼申し上げます。
さて、６月に入り本日から挨拶運動が始まりました。今回、子どもたちは、校内の各教室を訪
ねて挨拶を交わす活動に取組みます。例年のような校門に立つ活動ではありませんので、挨拶
ボランティアにお越しいただいた保護者の方々は、道路上ではなく校門の中にお入り頂いて構
いません。ただし安全確保の観点から、保護者証着用は必ずお願いいたします。
ところで、小学生の交通事故が最も多い月が何月かご存知でしょうか。実は６月だそうです。
特に低学年は５，６月の歩行中の事故が多く「魔の７歳」とも言われているそうです。飛び出
し事故の防止を学校でも繰り返し指導していきますが、ご家庭でも登下校時の安全指導やお声
掛けを改めてお願いいたします。また、事故に最も多くあう学年は３年生だそうで、この学年
を境に歩行中と自転車での事故の割合が逆転するのだそうです。本校の教職員通用門も、左折
後の道路との交差地点が大変見通しが悪い箇所となっています。
実は昨年度、本校の教職員と保護者の方との自転車事故が起こってしまいました。本校教職員
にも注意喚起をしておりますが、保護者の皆様も、PTA活動の際に利用される門かと思います
ので、十分にお気を付けいただくようお願いいたします。教職員通用門は、普段子どもたちが
使用しない門ですが、放課後に自転車に乗っている児童も大勢いますので、４月の全校朝会で
は「一旦停止」の道路標識を示しながら、児童への安全指導も行いました。登下校中の事故が
各地で起こっていると報道されています。昔から「注意一秒、怪我一生」と申しますが、落ち
着いて安心安全な生活ができるよう、周囲の大人全員で見守りや声掛けを行ってまいりましょ
う。どうぞよろしくお願いいたします。
                                                                                                     校長　内藤　みゆき

わかばっこリーダーに応募いただきました皆さま、ありがとうございます。
PTAは昨年の規約改定に基づき、本年度はボランティア制の任意参加に移行しました。
順番で強制的に役割がまわってくるのではなく、わたしを含めて自らの意思でご参加いただ
く体制に変更してからのはじめての活動になります。当初はどれだけの方がご参加いただけ
るのかという不安がありましたが、これだけたくさんの方にご参加いただけたことがとても
嬉しいです。
PTA活動を通じて、児童とのふれあい、他の保護者や学校との関わりが生まれます。そして
そこから子どもたち、私たちの成長や学び、若葉小学校での学校生活の充実が生まれます。
どうせやるなら、ぜひとも楽しんで活動に取り組んでいただければと思います。
昨今は特に個人情報と取扱いに注意が必要です。PTAも児童や保護者の個人情報を保有して
活動を進める場面が多くありますので、データや書面の取扱いに十分に注意しながら、活動
を進めていきましょう。1年間、役員ともども宜しくお願い致します。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　会長

PTA会長挨拶



活動報告と今後の予定

１．個人情報の保険について　詳しく知りたい
PTAが個人情報を扱う際に生じてしまった紛失やメール誤送信などが対象
漏洩によって生じた被害者対応やインフラ整備（ＰＣ手配）などに要する費用が補償される。

２．わかばっこリーダーの仕事の確認をしたい
例として、わかばスポーツ大会　を挙げてみると
サポート要員を募集するのは、リーダーの役割となる。
募集要項作りがリーダーの役目であれば、テンプレートが欲しい

３．個人情報の利用について　今一度踏み込んだ表記が必要ではないか
（ローカルに保存しない、破棄するまで明記）など。
役員での継続検討事項とする。　個人情報を各自で保管する必要が無いようにドライブなどを活用していきたい

４．サポーター参加者数について
報告：１，２年生の体力測定にサポーター募集をしたところ、25コマ　100名以上のお手伝いを頂戴しました。あり
がとうございます。

５．PTA会費で購入したテントを使っていることを周知してはどうか
そのように対応したい。　
ちなみに、今年度は、四中のテント、PTAのテントのほかに、上ノ原小学校・滝坂小学校、地区協から借りる。

質疑応答



先日はお忙しい中、スポーツ大会へのご協力をいただき、誠にありがとうございました。
途中、雨に見舞われる場面もございましたが、最後まで無事に開催することができ、子どもたちの一生懸命な姿を見守るこ
とができました。
昨年度より学校と協議を重ね、新たな取り組みの一つとしてテントの数を大幅に増やしました。
若葉小の3基、R5年度PTA会費で購入したテント1基、四中・四中PTAからお借りした4基に加え、上ノ原小学校、滝坂小学
校、地区協議会よりテントをお借りしました。
大会前日からの準備、当日の早朝からの設営、大会中の運営、終了後の片付け、さらにはテントの返却まで、
125名ものサポーターの皆様の温かいご支援がなければ、これほどスムーズに運営することはできませんでした。
改めて、心より感謝申し上げます。
また、当日ご協力いただいたすべての保護者の皆様にも、深く御礼申し上げます。ありがとうございました。
次年度は校舎の建て替えに伴い、開催方法は未定ではございますが、引き続き学校と協力し合いながら、スポーツ大会を支
えてまいります。

PTA入会は随時受付中です。
右のQRコードから簡単に登
録できます。
お気軽にご登録ください。

わかばスポーツ大会 ご協力の御礼

わかばっこリーダー

先日はお忙しい中、挨拶運動にご協力いただき、ありがとうございました。
朝早くから子供たちに声をかけてくださる保護者の皆様の姿は、私たちPTA役員にとっ
ても大きな励みとなりました。
また、日を増すごとに子供たちから挨拶してくれることも増えてうれしく思います。
お時間を割いてご参加いただけたこと、心より感謝申し上げます。

挨拶運動ご協力の御礼

PTA会員数等

全世帯数：723世帯
全児童数：910名
PTA加入世帯数：512世帯
PTA加入世帯児童数：655名
PTA会員教職員数：36名
※6/16現在

PTA途中加入
今年度も振込にて集金します。
振込期間については、
7月11日（金）までの期間とします。
詳しくは6月12日（木）配布のお手紙
をご覧ください。

会費徴収日について

挨拶運動の様子

PTA会員数の状況

PTAの会費について、すでに学校より配布済みです。お手数をおかけいたしますが、お振込みのほどよろしくお願いい
たします。なお、PTA会費の使われ方についてもすぐーる配信いたします。合わせてご確認いただければ幸いです。

わかばっこリーダーをお引き受けいただきありがとうございます。すでに動き始めている係がたくさんあります。興味の
あるイベントへのサポーター参加お待ちしています。またサポート内容が知りたい場合にはお気軽にお尋ねください！選
出 / ベルマーク / 安心安全 のわかばっこリーダー 再公募します。別途ご連絡いたします。

※順不同

プライバシー保護のため、この部分は公開しておりません。


